
0356-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las nueve horas con treinta y nueve minutos del treinta de marzo de dos mil veintitres. 

 
Proceso de renovación de estructuras del partido NUEVA REPÚBLICA en la provincia 

de HEREDIA. 

 
 De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en 

La Gaceta n° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido NUEVA REPUBLICA, convocó a todas 

las asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA HEREDIA 
 
CANTÓN CENTRAL  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401820474 PEDRO ANDRES HERRERA VIQUEZ          PRESIDENTE PROPIETARIO 

116130876 BARBARA AMADOR GONZALEZ              SECRETARIO PROPIETARIO 

401990683 GUILLERMO JOSUE ROJAS ARGUEDAS  TESORERO PROPIETARIO 

205570584 JOSE FRANCISCO GONZALEZ MORA         PRESIDENTE SUPLENTE 

109650719 PAOLA GONZALEZ CASTILLO               SECRETARIO SUPLENTE 

601810410 VICTOR MANUEL JIMENEZ MENDEZ         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

108850498 JEANINA BARRANTES ZUÑIGA             FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

116130876 BARBARA AMADOR GONZALEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

401990683 GUILLERMO JOSUE ROJAS ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

109650719 PAOLA GONZALEZ CASTILLO               TERRITORIAL PROPIETARIO 

401820474 PEDRO ANDRES HERRERA VIQUEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 

601810410 VICTOR MANUEL JIMENEZ MENDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 

602110693 ANA MENAYDA TRIGUEROS GARCIA         TERRITORIAL SUPLENTE 

118070385 ESTEBAN JOSUE AMADOR GONZALEZ        TERRITORIAL SUPLENTE 

205570584 JOSE FRANCISCO GONZALEZ MORA         TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 



 

 

CANTÓN BARVA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114080319 PAOLA ROJAS CESPEDES                  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401260196 GERARDO MONTIEL CAMPOS               SECRETARIO PROPIETARIO 
113880663 MELISSA JEANNETTE MONTIEL ZAMORA  TESORERO PROPIETARIO 
601560097 MARGARITA VILLALOBOS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
401130037 LUIS FERNANDO ALFARO ROJAS           SECRETARIO SUPLENTE 
105670414 MARIBEL ALVAREZ BENAVIDES            TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
402000174 VERONICA SOFIA MURILLO LEITON        PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
401260196 GERARDO MONTIEL CAMPOS               TERRITORIAL PROPIETARIO  
401130037 LUIS FERNANDO ALFARO ROJAS           TERRITORIAL PROPIETARIO 
105670414 MARIBEL ALVAREZ BENAVIDES            TERRITORIAL PROPIETARIO 
113880663 MELISSA JEANNETTE MONTIEL ZAMORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114080319 PAOLA ROJAS CESPEDES                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118240024 CHRISTIAN STWART GONZALEZ CALDERON TERRITORIAL SUPLENTE 
601560097 MARGARITA VILLALOBOS RODRIGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  

 

CANTÓN SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108380445  KATTY VILLALOBOS CARVAJAL    SECRETARIO PROPIETARIO 
700540617  CARLOS MANUEL HERNANDEZ VARGAS   TESORERO PROPIETARIO  
107600745  ENIO ALBERTO FONSECA BOLAÑOS   PRESIDENTE SUPLENTE  
105070050  TERESA ARTAVIA VILLALOBOS    SECRETARIO SUPLENTE  
207030236  KIMBERLY PAMELA MARTINEZ GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
110180011  YANCY PATRICIA SOLANO ORTEGA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
107600745  ENIO ALBERTO FONSECA BOLAÑOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
800820520  JUAN FRANCISCO ROSALES ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108380445  KATTY VILLALOBOS CARVAJAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207030236  KIMBERLY PAMELA MARTINEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700540617  CARLOS MANUEL HERNANDEZ VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE  
105070050  TERESA ARTAVIA VILLALOBOS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto 0327-DRPP-2023 de las ocho horas con diez minutos del 

veintisiete de marzo de dos mil veintitrés, este Departamento advirtió al partido político de 

cita que no procedía acreditar al señor Jorge Arturo González Hernández, cédula de 

identidad n° 401170588, como presidente propietario del Comité Ejecutivo y delegado 



territorial propietario, ya que presenta doble militancia con el partido Gran Alianza Nacional 

Republicana (GANAR). 

 

CANTÓN SANTA BARBARA  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula   Nombre       Puesto  
206490913  SHERILYN MELISSA GONZALEZ ALFARO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
116760898  JAVIER ANDRES GUTIERREZ MONGE   SECRETARIO PROPIETARIO  
112300770  MILENA CARVAJAL ARIAS     TESORERO PROPIETARIO  
112450443  ANA BEATRIZ VARGAS CONEJO    PRESIDENTE SUPLENTE 
 203350044  MARVIN GERARDO GONZALEZ MONTOYA   SECRETARIO SUPLENTE 
 203450196  BERNARDITA ALFARO MOREIRA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto  
206690775  WENDOLYN MARIA GONZALEZ ALFARO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203450196 BERNARDITA ALFARO MOREIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
116760898  JAVIER ANDRES GUTIERREZ MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207100980  JOSUE DAVID GONZALEZ ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
112300770  MILENA CARVAJAL ARIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 206490913  SHERILYN MELISSA GONZALEZ ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112450443  ANA BEATRIZ VARGAS CONEJO    TERRITORIAL SUPLENTE 
116430320  ILINE GABRIELA ARGUELLO CHAVES   TERRITORIAL SUPLENTE  
206100590  JULIO CESAR MEJIA ARAYA     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401950546 ANA LUZ SAENZ RAMIREZ                 PRESIDENTE PROPIETARIO 

113230709 DIEGO BERNAL VILLALOBOS BERROCAL  SECRETARIO PROPIETARIO 

114470364 MILENA MARIA ARIAS GAMBOA            TESORERO PROPIETARIO 

401940159 BERNIER CASTRO SOTO                   PRESIDENTE SUPLENTE 

110750800 WENDY ROSAURA CALVO FERNANDEZ        SECRETARIO SUPLENTE 

401960238 JESUS MAURICIO SALAZAR SANCHEZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

402220829 MELISSA VILLALOBOS RIVERA             FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401950546 ANA LUZ SAENZ RAMIREZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

401940159 BERNIER CASTRO SOTO                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113230709 DIEGO BERNAL VILLALOBOS BERROCAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

114470364 MILENA MARIA ARIAS GAMBOA            TERRITORIAL PROPIETARIO 

110750800 WENDY ROSAURA CALVO FERNANDEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 

402380936 GABRIELA MARIA BONILLA ZAMORA        TERRITORIAL SUPLENTE 

401960238 JESUS MAURICIO SALAZAR SANCHEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 



CANTÓN SAN ISIDRO  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
900910705 PAULO CASTILLO GAMBOA                 PRESIDENTE PROPIETARIO 
107720599 CARMEN CAMPOS ALTAMIRANO             SECRETARIO PROPIETARIO 
402010091 PABLO ESTEBAN LOPEZ VASQUEZ          TESORERO PROPIETARIO 
113840920 MARIANELA ZUÑIGA GONZALEZ            PRESIDENTE SUPLENTE 
801170822 EVER ELIECER RODRIGUEZ SIRIAS        SECRETARIO SUPLENTE 
701670934 DAISY DE LOS ANGELES PARRA VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401690060 KATTIA NATALIA SIBAJA CAMPOS         FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701670934 DAISY DE LOS ANGELES PARRA VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801170822 EVER ELIECER RODRIGUEZ SIRIAS        TERRITORIAL PROPIETARIO 
113840920 MARIANELA ZUÑIGA GONZALEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
402010091 PABLO ESTEBAN LOPEZ VASQUEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
900910705 PAULO CASTILLO GAMBOA                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
107720599 CARMEN CAMPOS ALTAMIRANO             TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN BELÉN  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401400237  ROSIBEL ZUMBADO NUÑEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
502130477  JOSE JOAQUIN ROMERO GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
400950350  ANA ISABEL GUTIERREZ LOPEZ    TESORERO PROPIETARIO  
800740844  CLAUDIA ARBENZ CANALES     PRESIDENTE SUPLENTE  
109300148  CHRISTIAN GARCIA BARRIENTOS    SECRETARIO SUPLENTE  
302700567  GRETTEL EUGENIA AGUILAR VALVERDE   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
701770057  LIDIA DINEY CALDERON CAMBRONERO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
400950350  ANA ISABEL GUTIERREZ LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109300148  CHRISTIAN GARCIA BARRIENTOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
800740844  CLAUDIA ARBENZ CANALES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502130477  JOSE JOAQUIN ROMERO GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401400237  ROSIBEL ZUMBADO NUÑEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302700567  GRETTEL EUGENIA AGUILAR VALVERDE   TERRITORIAL SUPLENTE  
115190559  JEFFRY MURILLO ZUMBADO    TERRITORIAL SUPLENTE  
110270152  YENCY ORTEGA MORA     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN FLORES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106800976 MELITINA CASTRO MADRIGAL             PRESIDENTE PROPIETARIO 
108160073 YORLENY PATRICIA QUESADA ARRIETA  SECRETARIO PROPIETARIO 
117230807 JUAN JOSE MADRIGAL NUÑEZ             TESORERO PROPIETARIO 
113120825 ANA CRISTINA BARRANTES CASTRO        PRESIDENTE SUPLENTE 
117740265 FORTUNATI SOFIA NOTTOGLIERI CASTRO  SECRETARIO SUPLENTE 



110890452 JORGE LUIS BADILLA RODRIGUEZ         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
402100955 PAMELA FRANCINIE SANCHEZ SERRANO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
113120825 ANA CRISTINA BARRANTES CASTRO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
117230807 JUAN JOSE MADRIGAL NUÑEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 
106800976 MELITINA CASTRO MADRIGAL              TERRITORIAL PROPIETARIO 
108160073 YORLENY PATRICIA QUESADA ARRIETA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117740265 FORTUNATI SOFIA NOTTOGLIERI CASTRO  TERRITORIAL SUPLENTE 
110890452 JOSÉ LUIS PADILLA RODRÍGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
401041113 ALFONSO BLANCO BALMACEDA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencia: Mediante auto 0355-DRPP-2023 de las doce horas con dieciocho minutos 

del veintinueve de marzo de dos mil veintitrés, este Departamento advirtió al partido político 

de cita que no procedía acreditar al señor Jorge Luis Badilla Rodríguez, cédula de identidad 

n° 110890452, como delegado territorial propietario; ya que fue designado en ausencia sin 

que conste la carta de aceptación original a este cargo. 

 

CANTÓN SAN PABLO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203880250  ROCIO RODRIGUEZ CASTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
107780660  JHON PAULO HERNANDEZ ROJAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
401670659  ANA PATRICIA RODRIGUEZ CALDERON  TESORERO PROPIETARIO 
104910956  LILLIANA MARIA SOTO MESEN    PRESIDENTE SUPLENTE 
108650205  JOSE LUIS SALAZAR GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
401370326  ANA AUXILIADORA SAENZ RAMIREZ   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
110720789  CANDY ALEJANDRA VILLALOBOS CHACON  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203880250  ROCIO RODRIGUEZ CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107780660  JHON PAULO HERNANDEZ ROJAS            TERRITORIAL PROPIETARIO 
401670659  ANA PATRICIA RODRIGUEZ CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108650205  JOSE LUIS SALAZAR GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104910956  LILLIANA MARIA SOTO MESEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
400970101  MARIA EUGENIA CHAVES VINDAS    TERRITORIAL SUPLENTE 
110010051  SANTIAGO SALAS BORBON     TERRITORIAL SUPLENTE 
401370326  ANA AUXILIADORA SAENZ RAMIREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
107480863  HUGO GIOVANNI HERNANDEZ CHAVARRIA   TERRITORIAL SUPLENTE 
602710203  MARGOT LAVINIA HIDALGO ARCE   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 

 



CANTÓN SARAPIQUÍ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107880605 DAMARIS ESPINOZA CORRALES            PRESIDENTE PROPIETARIO 
702590313 JUSTY JACOB BALTODANO BENAVIDES  SECRETARIO PROPIETARIO 
401120760 LORENA CARBALLO ESQUIVEL             TESORERO PROPIETARIO 
105860180 VICTOR JULIO ESTRADA MENA            PRESIDENTE SUPLENTE 
502180077 ELADIO GUTIERREZ HERNANDEZ           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

702270211 MICHELLE ROSANY CAMACHO ESPINOZA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

107880605 DAMARIS ESPINOZA CORRALES            TERRITORIAL PROPIETARIO 

702590313 JUSTY JACOB BALTODANO BENAVIDES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401120760 LORENA CARBALLO ESQUIVEL             TERRITORIAL PROPIETARIO 

105860180 VICTOR JULIO ESTRADA MENA            TERRITORIAL PROPIETARIO 

502180077 ELADIO GUTIERREZ HERNANDEZ           TERRITORIAL SUPLENTE 

108030889 ELIZABETH MARIN SALAS                 TERRITORIAL SUPLENTE 

109200352 MIREDIS BENAVIDES RAMIREZ            TERRITORIAL SUPLENTE 

602250950 ROGER CAMACHO MARIN                   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 0323-DRPP-2023 de las catorce horas con cincuenta y 

dos minutos del veintitrés de marzo de dos mil veintitrés., este Departamento advirtió al 

partido político de cita que no procedía acreditar a la señora Reina Isabel Mattus Miranda, 

cédula de identidad n° 701900987, como secretaria suplente y delegada territorial 

propietaria, ya que presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional. 

 
A la luz de lo expuesto y siendo que la agrupación política no completó satisfactoriamente 

las designaciones de todos los delegados territoriales propietarios de los cantones SANTO 

DOMINGO, FLORES Y SARAPIQUÍ, de la provincia de HEREDIA, de conformidad con lo 

dispuesto por el Tribunal Supremo de Elecciones (TSE) mediante resolución n° 5282-E3-

2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, no 

se autoriza al partido Nueva República (PNR), para que celebre la asamblea de la provincia 

de HEREDIA. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 



dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 
 
 
 
MCV/vcm/dsd 
C.: Exp. n.° 253-2018, partido Nueva República 
Autos: 231-DRPP-2023, 323-DRPP-2023, 327-DRPP-2023, 333-DRPP-2023, 340-DRPP-2023, 341-DRPP-
2023, 342-DRPP-2023, 343-DRPP-2023. 
Ref., No.: S 2757-2023 
 


		TSE
	2023-03-30T09:54:02-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



